Projeto de resolução - u220g7zp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: u220g7zp
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
25/06/2025
Projeto de resolução nº 486/2025
Protocolo nº 6793/2025
Processo nº 2015/2025

Autor: Dep. Fabio Tardin - Fabinho

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  VALDEMIR
TEODORO  DA  SILVA.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Valdemir Teodoro da Silva.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Valdemir Teodoro da Silva, nasceu no dia 25 de abril de 1967, no município de Centenário do Sul, no estado
do Paraná. Ele é filho de Jovino Teodoro da Silva e Jadir de Almeida da Silva, e pai de quatro filhos.

O homenageado chegou a Mato Grosso no ano de 1990, vindo a fixar residência no município de Diamantino,
em busca de oportunidade de trabalho e uma vida melhor, onde atuou na agricultura até 2005, com
passagens marcantes pelas fazendas Colorado e Promissão, no Chapadão dos Parecis.

Valdemir Teodoro da Silva, enfrentou de perto os impactos de planos econômicos como o Cruzado Novo e a
URV, que fragilizaram o setor agrícola na época. Diante dessas adversidades, decidiu iniciar uma nova etapa
como empreendedor. Foi então que diversificou seus investimentos, atuando em diferentes segmentos:
armazém de cereais, supermercado, transporte de cargas, construção civil e, mais recentemente, no setor de
combustíveis com a implantação de um posto de gasolina.

Mesmo expandindo a sua atuação, o homenageado nunca se desvinculou do AGRO, que segue sendo parte
essencial da sua vida. Hoje, ele coordena cerca de 50 colaboradores e continua investindo em novos
projetos, especialmente voltados ao setor de combustíveis, com o propósito de contribuir para o
desenvolvimento econômico e social da cidade de Diamantino e Região.

1

Projeto de resolução - u220g7zp

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Entre 2015 e 2017, presidiu a ACID – Associação Comercial e Empresarial de Diamantino – colaborando
com projetos sociais e fortalecendo o associativismo local, sempre buscando estar presente em ações
comunitárias, apoiando entidades não governamentais e participando ativamente da vida política e social do
município.

Pelos motivos acima justificados, solicito aos meus Pares que aprovem esta proposição como forma de
homenagem, congratulações e gratidão pela dedicação do Senhor Valdemir Teodoro da Silva, ao progresso
do Estado de Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 24 de Junho de 2025

Fabio Tardin - Fabinho
Deputado Estadual

2